O referido concurso foi composto de diversas etapas, tais 

como provas objetivas e discursivas, avaliação médica e psicológica, provas 

de capacidade física, investigação social e Curso de Formação em 

Inteligência (CFI). Após a realização de todas essas etapas, restam aptos à 

realização do CFI 409 (quatrocentos e nove) candidatos aprovados. 

Embora já tramite o processo administrativo SEI/ME 

10080.100914/2022-02, que soilicita convocação de todos os candidatos 

aprovados, mostra-se premente, pois, que seja efetivado o ato administrativo, 

atendendo-se, assim, aos princípios da legalidade e da eficiência.